



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年2月12日
上場取引所 東

上場会社名 仙波糖化工業株式会社
 コード番号 2916 URL <http://www.sembatohka.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 堀川 駿太郎
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 芝山 哲 TEL 0285-82-2171
 四半期報告書提出予定日 平成28年2月12日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績（平成27年4月1日～平成27年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	13,105	6.7	560	31.3	536	35.9	367	53.6
27年3月期第3四半期	12,286	7.7	426	44.3	394	50.1	239	62.8

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 377百万円 (7.1%) 27年3月期第3四半期 352百万円 (41.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	32.26	—
27年3月期第3四半期	21.00	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第3四半期	16,980	7,770	45.8
27年3月期	16,261	7,483	46.0

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 7,770百万円 27年3月期 7,483百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	8.00	8.00
28年3月期	—	0.00	—		
28年3月期(予想)				10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

3. 平成28年3月期の連結業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	16,900	6.1	680	45.9	640	39.7	410	81.4	36.02

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年3月期3Q	11,400,000株	27年3月期	11,400,000株
② 期末自己株式数	28年3月期3Q	15,962株	27年3月期	15,864株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年3月期3Q	11,384,130株	27年3月期3Q	11,384,136株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ですが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表レビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
(重要な後発事象)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用情勢や企業収益の改善などで、緩やかな回復基調が続きました。しかしながら、中国や新興国経済の減速懸念や地政学リスクの高まりもあり、先行きは不透明な状況が継続しております。

食品業界におきましては、一部に消費持ち直しの傾向が見られたものの、円安に伴う原材料価格の高止まりなどもあり、依然として厳しい状況が続いております。

このような状況の中、当社グループは自社商材の拡販と提案営業の強化に加え、グループ全生産拠点の生産性向上に注力してまいりました。その結果、当社グループの当第3四半期連結累計期間における売上高は131億5百万円（前年同四半期比6.7%増）となりました。

製品の種類別売上高では、キャラメル製品は、飲料向け製品及びデザート関連製品が減少し、24億87百万円（前年同四半期比2.0%減）となりました。乾燥製品類は、粉末茶や和風調味料などの自社商材が好調で、43億98百万円（前年同四半期比12.4%増）となりました。組立製品類は、ヘルスケア関連製品が増加し、34億96百万円（前年同四半期比5.2%増）となりました。冷凍製品は、冷凍山芋及び冷凍和菓子が牽引し、17億円（前年同四半期比10.3%増）となりました。その他は、調味料関連製品が増加し、10億22百万円（前年同四半期比5.5%増）となりました。

利益面につきましては、増収効果に加え、構造改革の浸透もあり、営業利益は5億60百万円（前年同四半期比31.3%増）、経常利益は5億36百万円（前年同四半期比35.9%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は3億67百万円（前年同四半期比53.6%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

○流動資産

当第3四半期連結会計期間末における流動資産の残高は、93億16百万円（前連結会計年度末は84億2百万円）となり9億14百万円増加しました。その主なものは、受取手形及び売掛金の増加（11億38百万円）等であります。

○固定資産

当第3四半期連結会計期間末における固定資産の残高は、76億63百万円（前連結会計年度末は78億58万円）となり1億95百万円減少しました。その主なものは、その他（純額）の減少（4億3百万円）等であります。

○流動負債

当第3四半期連結会計期間末における流動負債の残高は、64億76百万円（前連結会計年度末は61億55百万円）となり3億20百万円増加しました。その主なものは、支払手形及び買掛金の増加（4億77百万円）等であります。

○固定負債

当第3四半期連結会計期間末における固定負債の残高は、27億34百万円（前連結会計年度末は26億21百万円）となり1億12百万円増加しました。その主なものは、長期借入金の増加（71百万円）等であります。

○純資産

当第3四半期連結会計期間末における純資産の残高は、77億70百万円（前連結会計年度末は74億83百万円）となり2億86百万円増加しました。その主なものは、利益剰余金の増加（2億76百万円）等であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想及び配当予想につきましては、当第3四半期連結累計期間における業績の進捗状況等を勘案し、通期の業績予想及び配当予想を修正しております。詳細につきましては、本日(平成28年2月12日)公表いたしました「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間については、四半期連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,849,417	1,876,221
受取手形及び売掛金	3,323,273	4,462,272
商品及び製品	1,682,276	1,440,537
仕掛品	434,063	482,051
原材料及び貯蔵品	739,448	725,517
繰延税金資産	135,762	88,159
その他	242,143	245,967
貸倒引当金	△3,920	△4,034
流動資産合計	8,402,465	9,316,692
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,715,385	2,880,722
機械装置及び運搬具(純額)	1,956,002	2,043,105
その他(純額)	1,096,749	693,096
有形固定資産合計	5,768,137	5,616,923
無形固定資産	52,668	63,875
投資その他の資産		
投資有価証券	1,555,902	1,581,736
繰延税金資産	196,691	198,103
その他	302,314	217,585
貸倒引当金	△16,871	△14,502
投資その他の資産合計	2,038,037	1,982,922
固定資産合計	7,858,843	7,663,721
資産合計	16,261,309	16,980,414

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,863,902	2,341,609
短期借入金	2,548,181	2,960,483
未払法人税等	155,251	60,407
賞与引当金	252,781	133,367
その他	1,335,874	980,318
流動負債合計	6,155,989	6,476,187
固定負債		
長期借入金	1,207,558	1,279,424
退職給付に係る負債	1,193,903	1,204,293
資産除去債務	51,518	51,665
その他	168,839	198,654
固定負債合計	2,621,820	2,734,037
負債合計	8,777,810	9,210,224
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,500,500	1,500,500
資本剰余金	1,203,109	1,203,109
利益剰余金	4,055,919	4,332,111
自己株式	△4,970	△5,017
株主資本合計	6,754,558	7,030,703
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	706,231	720,089
為替換算調整勘定	31,130	26,984
退職給付に係る調整累計額	△8,421	△7,588
その他の包括利益累計額合計	728,939	739,485
純資産合計	7,483,498	7,770,189
負債純資産合計	16,261,309	16,980,414

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	12,286,550	13,105,142
売上原価	10,050,871	10,663,645
売上総利益	2,235,678	2,441,497
販売費及び一般管理費	1,808,983	1,881,206
営業利益	426,694	560,290
営業外収益		
受取利息	2,159	3,917
受取配当金	19,895	21,971
為替差益	2,709	—
その他	20,542	21,849
営業外収益合計	45,306	47,738
営業外費用		
支払利息	19,607	23,103
持分法による投資損失	42,384	29,227
為替差損	—	58
その他	15,085	18,987
営業外費用合計	77,077	71,376
経常利益	394,923	536,651
特別利益		
投資有価証券売却益	—	4,999
特別利益合計	—	4,999
特別損失		
固定資産除却損	8,238	—
特別損失合計	8,238	—
税金等調整前四半期純利益	386,685	541,651
法人税、住民税及び事業税	133,341	135,452
法人税等調整額	14,221	38,933
法人税等合計	147,562	174,386
四半期純利益	239,122	367,264
親会社株主に帰属する四半期純利益	239,122	367,264

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)
四半期純利益	239,122	367,264
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	108,365	13,858
為替換算調整勘定	1,932	△2,540
退職給付に係る調整額	866	833
持分法適用会社に対する持分相当額	2,635	△1,605
その他の包括利益合計	113,800	10,546
四半期包括利益	352,922	377,811
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	352,922	377,811
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは、食品製造販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。